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Historicke etapy

Prvohory
Druhohory
Tretihory

Ctvrtohory — rozpracovana ¢ast geologické
etapy a kulturne-historického vyvoje v
holocénu



Epochy kvarteru

Era | Perioda Epocha Vek (stupen) Stari hranice

v mil. L.

holocén

kvartér riss
(¢ovreohory) pleistocén mindel
glinz
donau 2.5
pliocén
miocén 26

oligocén

neogén

KENOZOIKUM

tercier

(tretihory)

paleogén eoceén




Kvartér

Pleistocen (2,5 mil — 10 000 let)

Doby ledove (bieber, donau, gunz, mindel,
riss, wurm) a meziledove

Denudace a sedimentace reliefu (sedimenty
glacialni, fluvialni, eolicke)

Oteplovani od Atlantiku 6500-4800 p.K.
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ICni terasy Vltavy v kvarteru

STERKY A PISKY U KOBYLIS e
NANOSY PREDCHUDCE VLTAYY
Z KONCE TRETIHOR

SIROKE PLOCHE UDOL] Z KONCE TRETIHOR

VLTAVA NA POCATKU CTVRTOHOR PRED 1 800 000 ROKY
{pred wyhloubenim skalnatého ostie zafiznutého Odoli)

TERASY ' i X '
(sterkopiskove nanosy) /e UROVEN VLTAVY PRED 700 000 ROKY
VLTAVY W’/ :2C\ B VLTAVA V HALSTROVSKE DOBE LEDOVE

14 - LYSOLAJSKA (donau st}
IB - SUCHDOLSKA (donau rnI }

Il - PANKRACKA (gunz st.) /
114 - KRALUPSKA {ginz mil_}
B - VINOHRAD {rindel st.)
IV - LETENSKA (mindel ml.}

V - DEJVICKA (riss 1)

Wi - VELTRUSKA {riss 2)

VIl - MANINSKA {wiirm)

————— VLTAVSKY KANON

-0 VLTAVA \ SALSKE
E ‘f DOBE LEDOVE

5057 RICNI NANOSY
senE ] | Sterkopishy)
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MNEJVETSI ZAHLOUBEN] VLTAVY
V POSLEDNI (VISELSKE) DOBE
LEDOVE
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Vulkanicka aktivita
T

Razovske tufity, vazané na erupci Velkého Roudného 1,4 mil let, vylev lavového
proudu Chribského lesa doslo k vyplnéni staropleistocenniho koryta Moravice s
naslednym vytvorenim jezera



Ledovcova sedimentace

Liptarisky bludny balvan



till z obdobi salského zalednéni
v odkryvu v Kravarich




Eolicka sedimentace

Navaté pisky v nivé Moravy PR Osypané brehy



ka sedimentace

Eolic
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Historické doby

paleolit — 250-8 tis. let

mezolit — 8-5 tis. let

neolit — 5-3 tis. let

doba bronzova — 1800-800 let

doba Zelezna — 800-450 let

doba laténska — 450-0 let

doba rimska — 0-400 let

doba stéhovani narodu — 400-600 let
doba hradistni — 600-1200 let



Doba kamenna

Kamenny polyedr (780
000 let) - Brno

Nastroje paleolitu
(mousterien) nalezené
na Kamenne hofe u Otic

Reliéf Zeny z Dolnich
Véstonic (doba
kamenna)

Petrkovick
a venuse —
ml.doba
kamenna

Keramika z pozdni
doby kamenné
Sudomeéfice



Doba kamenna

Jeskyné Sipka



Doba kamenna

- .__I... i &

Dolni Véstonice



Geochronologie
praveku

Aurignacien 40 000 =27 000 pi. n. L.

(mladii paleolit)

Giravettien 27 000-18 000 pf. n. L

(mladii paleolit)

solutréen 18 00014 000 pf. n. L

(mladii paleolit)

Magdalénien 15 00010 000 pf. n. L

(mladii paleolit)

Mezolit 8. ai 6. usicileti pE n. L

MNeolit stars 5500— 4800 pf. n. L.
stfedni 4800— 4500 pf. n. L.
mbadii 4500- 4000 pf. n. L.

Eneolit Casmyf 4000-3500 pi. n L
starsi 3500-3000 pi. n. L
stfedni 3000-2600 pi. n. L
mladi 2600-2300 pi. n. L

pozdni

2300-2000 pi. n. L



Typ pamatky

Type of monument

= osidleni
settlement

" jeskyné a previsy
caves and rock shelters

~ lidské pozlstatky
human mortal remains

= umelécke predméty
pieces of art

" jinak vyznamné

PAMATKY OBDOBI PALEOLITU A MEZOLITU
MONUMENTS FROM THE PERIOD OF PALAEOLITHIC
AND MESOLITHIC

Alena Knechtova, Petr Vachut
1:4 000 000

other distinctive monuments
Zdroj / Source: Narodni pamatkovy ustav, Praha.




PAMATKY OBDOBI PALEOLITU A MEZOLITU
MONUMENTS FROM THE PERIOD OF PALAEOLITHIC
AND MESOLITHIC

Alena Knechtova, Petr Vacht
1:4 000 000

Typ pamatky

Type of monument
osidleni
settlernent

. jeskyné a previsy
caves and rock shelters

> lidské pozistatky
human mortal remains

. umelécké pfedméty
pieces of art

M jinak vyznamné

other distinctive monuments

Zdroj / Source: Narodni paméatkovy Ustav, Praha.



Geochronologie praveku
N

Doba bronzovi stari 20001500 pi. n. L inétickd kultura — Satov, Teletice, Blutina,
Kyjovice, Stard Bieclav, Rebeovice
stfedni 15001300 pf. n. L vétefovsld skupina, pfedlufidd fize — Pavlov,

Velké Pavlovice, Blufina, Olbrmmovice-Leskoun

mladsi 1300—1000 pf. n. L kultura popelnicovych poli, vétev sttedodunajska —
Lulec, Brno-Liskovec, Tetany, Velatice, Klentnice
pozdni 1000 —800 pi. n. L

Doba eleznd starsi 800 —600 pE n. L. kultura popelnicovych poli,
(halstatsl) horikovski fize — Brno-Krilove Pole, Bulhary,
mladsi | 600-400 pf. n. L Podivin, pohfeb z By sily v Mor. krasu




Doba bronzova

o zarovy (HosStice) a kostrovy
hrob



PAMATKY DOBY BRONZOVE

Dsidleni podle obdobi
MONUMENTS FROM THE BRONZE AGE Settlernent by histarical eras
Alena Knechtova, Petr Vachdt, Lenka Militka E
1:2 000 000 E -f'
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Tden] # Scurre: Nsadnd gamdtkavy dets, Praha.




Geochronologie

Doba laténski starsi 400 pi. n. .- 0
a Fimski

mladi 0-5 stol. n. L

doba stthovini scarsi 5 stol.—6 stol.

L1

mladEi 6. stol.—1 pol. 7. stol.

doba hradiitni starsi 7. stol.—10. stol.

mladii 10.—-12. stol.




€ ] Bl PAMATKY DOBY ZELEZNE
- MONUMENTS FROM THE IRON AGE

Alena Knechtova, Petr Vachit,
Dagmar Vorlickova, Pavla Popelafova

R 1:1 500000

e
P

Zdwaj / Seunce: Nérodni pamdtkovy dstew, Praha.




Doba rimska a stéhovani narodu

o o, 101
ey ] i PAMATKY DOBY RIMSKE A OBDOBI
: STEHOVANI NARODU
MONUMENTS FROM THE ROMAN ERA
S R s s AND ERA OF THE MIGRATION PERIOD
Emﬁ&mﬂfmﬁ’im Alena Knechtova, Petr Vach(t,
:Zz?’ﬂ”ﬂ.‘iﬁiﬁ Dagmar Vorlickova
= 1:1 500 000
. P
n ¥
:_P‘-"— ¥ -h_
i
e

Zdra] / Source: Néradni pamdtkowvy dstav, Praha.



Stredovek hradni usporadani

Stavebnici hradd
Founders of casties

STAVEBNICI HRADU

@ Panovnik g Clechticabiskup g Dfskyfad
FOUNDERS OF CASTLES i) ﬁ“"mm” *ﬂfgﬁd)'::er
. panavnik (nefiste] iskup rytifsky fad (nejisté)
Toma3 Durdik, Miroslav Plaéek O sovereign wnconfimed) @ bishop O iightyarderuncon,
; ilechtic biskup (nejisté) o MEsto
1:2000 000 ol ® obieman O bishop funcanfirmed) town
TR e o B oy . e

Historické cesty (podle D. Libala)
Histarical roads (according to 0. Libal)

daleis tredoveké dalkavé k Ik
impartant early medieval lang-distance reas

ostatni vyznamnéjsi ranésttedovéks komunikace
ather impartant eanly medieval roads

diilezité vicholnéstiedovéke dalkove komunikace




Stredovék-
pluziny,
vesnice

Lanové vesnice
Villages with regular hides

o
/ 77

G

Lanova linedrni ves, tzv. idolni lanova ves
Linear hide village, so-called valley hide village

Ladnova radidlni ves
Radial hide village

Lanovd ulicova ves
Hide street village

Valadska lanové ves
Wallachian hide village




Stfredovék — vesnice pudorys
—

Neortogonalni navesni lokace vsi
Non-orthogonal village green locations

Navesni trojuhelnikova ves Navesni kyjovitd ves Navesni okrouhla ves Navesni vietenova ves Navesni vidlicova ves Navesni lalokovita ves
Triangular village green Clubbed village green  Circular village green  Spindle-shaped village green  Fork-shaped village green  Lobe-shaped village green




Stredovék — vesnice
pudorys

Ortogonalni navesni lokace vsi
Orthogonal village green locations

Navesni ¢tyfstrannd ves  Navesni dvoustrannd Navesni dvoufada ves Moravska navesni

Four-sided village green V€S Double-row village dvourada ves
Two-sided village green Moravian double-row

green village green



Stredovek pozdni — vesnice

udorys
]

3 : with clubbed village green
mevmmmwm

Parcelani ves s geome- Parcelani fady vsi Stary 2 Parcelaéni ullcovd ves  Parcelaéni jednofada ves : [ :
tricky tvaravanou navsi Mewvy Franzensthal Saeetpme!vﬂhge Single-row parcel village Dispersed village

Pareel village with geo- Parcel rows of the villages Old
‘metric village square and New Franzensthal



Zasadni rozhodnuti

Utlum rybnikafstvi a rozsifovani orné
pudy
Regulace vodnich toku

Budovani cisarskych komunikaci
(silnic)

Budovani zeleznicnich trati
Rozvoj prumyslu v méstech

Tézba uhli a dalsich surovin pro
prumysl



Rybniky a jejich dominance v
krajiné 16. a 17. stoleti

vy Ty o

P

v




Okoli Brna

Na vyrezu mapy je zobrazeno
malé historickeé jadro
opevnéné hradbami, pevnost
Spilberk a obce v blizkém
okoli hradeb. Reky Svratka i
Svitava ve svych nivnich
usecich meandruiji. Jizné od
Brna je na mape patrné
priméstské zemédelstvi (tzv.
Bruner Garten). V severni
casti mapy je patrna rybnicni
soustava na ricce Ponavce.
Zemske stezky jsou jiz
prestavény v terezianské
cisarskeé silnice.




VYVOJ SILNICNI SITE

DEVELOPMENT OF ROAD
NETWORK

Miroslav Marada, Tomas Burda,

Tomas Hudecek

1: 2000000
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fekezni Ruda

Silnice do roku 1865 Vimperk

Roads until 1855

hlavmi statni silnice Skrddny

main sate road
SEEbnI Spojovac silnice
stafe conpeciing noad

rok dakondand stavby silnice

L oy of rood consiruction completion

I
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1767

Pruni dopravni sit na éeském Gzemi tvafil
systém kupeckych stezek z obdebi pfed
vznikemn Velké Moravy a pfemyslovské-
ho statu. Pozdéji nékteré z nich ziskaly
statut zemskych stezek a o jejich povrch
se staral stat. K vyraznému zkvalitnéni

=

=
ridlang
afmanice
a weifraceNnad Nisou

cest doflo za viady Karla IV. Trasy zem-
skych stezek se v mnoha pFipadech
staly zakladem cisafskych silnic, jejich
budovani od poloviny 18. stoleti vyvo-
laly potfeby centralizované rakouské
monarchie. Budovani novych silnic bylo
odsunuto rozvojermn Zelezniéni dopravy.
Mastup automobilové dopravy ve 20.
stoleti si vyEadal novy rozvo] silniénl sité,
Vystavba dalnic se zafala plénovat jiF
v mezivileéném obdobi, prvni dsek dél-
nica byl oviam otevien a2 v roce 1970,
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The first transport network in the Czech
territory was a system of merchant routes.
Some of these routes acquired statute of
land routes fater and were kept by the
state. The reign of Charles IV meant 2 great
improvement in the guality of routes. In
mary cases, land routes became a base of
imperial roads, which were built since the
mid-18t century, refiecting needs of the
centralized Austrian monarchy. The con-
struction of roads was interrupted by rail-
way transport development. The onset of
automabile transport in the 201 century
called for the develcpment of new road
network. Although the construction of ex-
pressways started 1o be planned already in
the interwar pericd, the first expressway
secticn was opened as late as in 1970,
(mobjaha

DS TFEva ¢ 3
H]
ryrek-Miste
A,
u Mowsho Jitina
T o et Valaishd Wit
Hulin Vsertin
Durakavica
Bauncee-Bylni
Uhershs Hradtits

Wesell nad Marawou

Zdroj / Source: Atlas éeskoslovenskych dijin, Historicky ustav Ceskoslovenské akademiz vid, Kartograficky a reprodukéni dstav, Praha, 1965,




Brno, 1838

Historické jadro mésta je jesté stale
obehnano mestskymi hradbami,
ovsem ty uz ztraci na vyznamu.

Zastavba okolnich ¢asti uz navazuje
primo na méstské hradby. Dochazi k
rozvoji primyslové oblasti v okoli
reky Svitavy. Rybniky na Ponavce v
teto dobe jiz neexistuji. Zajimavym
prvkem na této mapé jsou pomeérné
rozsahlé vinice.

Dodatecnée do této mapy byly
zakresleny zeleznic€ni traté. Prvni
vlak prijel z Vidné do Brna v roce
1839. Postupné se zac€ala rozvijet
zeleznicni sit’.

V nivach rek jsou patrné louky a
rozsahlejsi luzni lesy. Sv. ¢ast
tvorena Drahanskou vrchovinou je
souvisla lesohospodarska krajina.
Kolem obci jsou enklavy orné pudy
uvnitr lesnich celkii

V j. a jv. okoli Brna jsou vinice na
prikrych svazich vrchovinné ¢asti a
na svazich nizinnvch nahorkatin



Rybniky 1836-1854

|dentifikovano 33 713 ploch o vymeére 69 923 ha
Z toho je 22 649 vodnich ploch mensich nez 0,5 ha,
které v souctu zabiraly plochu 3435 ha

Zachovanych rybniku nad plochu 0,5 ha bylo 10 952 a
z nich 7 536 (68,8%) se zachovalo a 3416 zaniklo

(31,2)

https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/
HistorickeRybniky/

autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,
adresa



Regulace toku Svratky, 1876
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Krajina Brnenska 1836-1841

Landuse
B oo

louka a pastvina

- zahrada a sad
| vinice

I
- wvodni plocha

wenkowvska rastavba
B estska zastavba
B =xr=atni plocha
P ostatni plocha




Krajina Brnenska 1876-1877

Landuse

B e

louka a pastvina

BN :zahrada a sad

[ 1)

[ vinice

I s

B cdni plocha
wenkovskd zastavba

- meEsiska zastavba

- rekreaéni plocha

P ostatni plocha




Jeseniky — Serak 1885
N
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Altvatergebivge vom Bodjdar aus.

autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,
adresa



Jeseniky - Svycarna 1885
N

wdbegind P b e Ll
& . Tty
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e = B = L e

Sdweijerei am Altvater.
autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,

adresa



Antropické ovlivheni povrchu

Lesni monokultury

Zemedelské monocenozy (velikosti farem a
pudnich bloku)

Urbanizace mest

Urbanizace venkova

Antropogenni tézebni tvary

Dopravni liniové stavby a jejich zvetSeni

autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,
adresa



1776
1785
1790
1800
1810
1820
1831
1840
1846
1851
1857

Sekyra V. obyvatelstvo v Ces.

amirh

387
370
371
377
386
405
406
405
405
412
470

465
474
478
476
472
453
456
463
466
458
420

14 998
14 856
15033
15 201
15 556
15 597
15 634
15725
15 748
15 766
15970

602 422
653 414
694 113
766 135
798 975
815 360
855 732
885 693
902 399
914 402

994
EAR(1QR0

890 680

942 576

1 003 841
1148 290
1228 216
1371224
1467 025
1 585 916
1634 439

3777 802
4 244 572
4 476 664
4 699 664
4 808 003
5184 789
5 975 921
6 297 317
6 685 780
6 656 316

7 016 531
(19RO



Vykaz vymer

1948 1990 2000 2011 2020
Lucc LuccC LuccC CsO CuzK

Orna 3797 3934 3232 3082396,9 3000000,0 2931713
puda 491.,4 177,5 376,3

Trvalé 89 933,1 149 463,0 235 580 236 420,6 238 000
kultury

Louky  732998,1 7177145 571719 674 329 989 000 1 022 686

Pastvin 638 138,6 3034069 256 717,6 286 743,1
y

ZPF 5 258 5104 4 296 4279889,0 4229000 4 200 204
561,4 762,1 393,7

https://www.cuzk.cz/Periodika-a-publikace/Statisticke-udaje/Souhrne-prehledy-pudniho-
fondu/Rocenka_pudniho_fondu_2021.aspx



Lesy

Vody
Zastavén
é plochy

Ostatni

SUMA

2276 119,0

113 027,3

46 245,8

181 422,3

7 875375,9

2 382

669,4

89 666,9

84 919,3

224 855,3

7 886
873,5

Vykaz vymer

2628

758,3

155 919,7

125 286,1

679 824,4

7 886
755,3

2 637 291,1

159 348,6

130 520,9

679 488,7

7 886 539, 1

2 660 000

163 000

132 000

702 000

7 887 000

2677 329

167 248

133 277

709 041

7 887 101



Komunikace

oV roce 1791 postaveno 490 km v
Cechach, na Moravé 683 km, v roce 1822
dokonceno 2 400 km cisarskych silnic, na
Moraveé a ve Slezsku 990 km. Ukonceno
1848. K temto patrily zemske, mistni a
soukromé Cechy 12 150 km a Morava a
Slezsko 331 km



Komunikace

1 Asfaltovani silnic se v Ceské republice
zacalo pouzivat po roce 1945. Do roku 1970
se podarilo zajistit asfaltovou silnici temer do
kazde obce. Po roce 1970 byla v CR
zahajena vystavba dalnicni site. 31.12.2019
dalnic a rychlostnich silnic 1276,4 km, |.
Trida 5 826,2 km, Il. trida 14 584,6 km, IlI.
trida 34 081,1 km (celkem 55 768,3 km)
Mistni komunikace 74 919 km

0 Hustota 0,7 km na 1 km c¢tverecni



Dalnice D1

aut




Automobilizmus

1990 3,6 mil
2000 395042 3438870 317610 4 151 522
2010 654 279 4496 232 446 107 5596 618

2020 5924 995 8 300 000



Zeleznice

V letech 1866-1875 bylo v monarchii postaveno 10 920
km zeleznic a jejich délka dosahla 17 336 km.

V Ceskych zemich bylo postaveno (1866-1875)

3 325 km, 2 646 km Cechy a 679 km. V roce 1875 bylo
dosazeno v Ceskych zemich 4 623 km zeleznic z toho
Cechy 3 455 km a na Moravu a Slezsko 1 168 km.



Moderni zeleznicni tunel u
__ EJpoviC

autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,
adresa



Modernizace zeleznic
]

autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,
adresa
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autor prezentace, da



Kalamitni tézba
]

autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,
adresa



Rok 2019 ve znameni tezby dreva v
lesich

V lesich CR bylo vyt&Zeno celkem
32,58 mil. m3surového , COZ Ve
srovnani s predchozim rokem znamena
dalSi narust o 6,89 mil. m3. Znaénou mérou
se na tomto objemu podilelo zpracovani
nahodilych tezeb ve vysi 30,94 mil.
m3 . Podil nahodilé tézby v

cinil 95 % a nadale tak doslo ke

autoréezentace art]u!nyr h(e)%nll\%rzﬂnpg)dgem fa[?;l?k pro
planovite Iesm hospodarerii:


https://www.kurzy.cz/komodity/drevo/
https://www.kurzy.cz/komodity/drevo/
https://www.kurzy.cz/finance/2019/
https://www.kurzy.cz/finance/2019/

Tezba 2000-2019

Tézba

Jehli¢nata

Listnata

Celkem

Celkem na 1
obyvatele/m3

Na 1 ha lesnich
pozemku

Tézba

t.j. 2000
mil. m3 12,85
1,59

14,44

m3 1,41
5,48

(mil. m3, m3)

2010

15,07

1,67

16,74

1,59

6,30

2015

14,38

1,78

16,16

1,53

6,06

Poznamka: Udaje jsou udavany v m3 hroubi bez kary.
autor prezentace, datum prezentace, univerzitni oddéleni, fakulta,

2017

17,74

1,65

19,39

1,83

7,26

adresa

2018
24,21 31,31

1,27
1,48

25.69 32,58

2,42 3,05

12,18
9,61



https://www.kurzy.cz/komodity/drevo/
https://www.kurzy.cz/finance/2019/
https://www.kurzy.cz/komodity/drevo/

Mapa pudniho sucha 2019

30.12. 2019

autorpreze gq @
A




Obilovina na polich
1

Jan Kopriva leslist.cz



